[image: ]

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita, após ouvida a Casa, que seja encaminhada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Jeferson Douglas Soares Estanislau, com cópia à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, solicitando a realização de estudo técnico e posterior demarcação de vagas de estacionamento, bem como de áreas com sinalização de “proibido estacionar”, na Rua Santa Juliana, neste município.
JUSTIFICATIVA:  A Rua Santa Juliana tem registrado problemas recorrentes relacionados ao estacionamento irregular de veículos, que compromete o fluxo de trânsito, dificulta o acesso a garagens e coloca em risco a segurança de pedestres, motoristas e moradores da região.
A realização de estudo técnico de engenharia de tráfego é necessária para avaliar os pontos críticos da via, definir com critérios técnicos as vagas permitidas e os trechos que necessitam de proibição de estacionamento, bem como garantir a devida sinalização horizontal e vertical.
A medida trará mais organização, segurança e fluidez ao trânsito local, além de atender às reivindicações da comunidade.
Sete Lagoas, 26 de maio de 2025.

[image: ]

[image: ]
image1.png
ENFERMEIRO

VEREADOR - MOBILIZA

image2.png
' Camara
| Municipal de
. SETE LAGOAS

VEREADOR

ALBER:!

E FERMEIRO

CUIDAR DE VIDAS £ A NOSSA PRIORIDADE

D

image3.png
Rua Domingos L'Ouverture, 335, Sala 210 - Sao Geraldo - Sete Lagoas/MG
Cep: 35700-177 - E-mail.: alber.vereador@gmail.com - Fones:(31)3779-6330